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Důležité zkratky
CAD počítačem podporované kreslení  
ČSN česká technická norma  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Úvod
Automatizované či poloautomatizované přepravní systémy se stále více uplatňují v různých
odvětvích průmyslu. Jejich současnými přednostmi jsou již malé nároky na údržbu,
efektivnost a kontinuálnost práce, malé opotřebení a dlouhá životnost. Společnost ENGEL,
přední výrobce vstřikovacích lisů, nabízí ve svém portfoliu několik automatizovaných
dopravních systémů pro manipulaci s platy či přepravními boxy. Mezi ně se řadí
i dopravníkový systém ECB 3/1.

Předložená diplomová práce je zaměřena na návrh konstrukce zdvihacího zařízení pro
zmíněný systém ECB 3/1 společnosti ENGEL. Funkcí tohoto systému je manipulace
přepravek s kusovým materiálem ve dvou, nad sebou stojících patrech. Výškový rozdíl mezi
patry je překonáván zdvihacím zařízením.

První část práce se zabývá rozpracováním problému. Je zde vyjasněno zadání, dále jsou
shrnuta rešeršní řešení a je uvedena strategie řešení s časovým harmonogramem. V závěru
první části je definována specifikace požadavků na navrhovaný technický systém.

Druhá část práce je zaměřena na navržení funkční a orgánové struktury několika variant
řešení. Navržené koncepční varianty jsou komplexně hodnoceny a porovnány. Výsledkem je
rozhodnutí o suboptimálním koncepční řešení, které je dále rozpracováno ve třetí části práce.

V ní je navrhována nejprve hrubá a poté úplná stavební struktura zadaného technického
zařízení - řešeno jako technický systém.

V závěru práce je provedeno komplexní hodnocení navržené úplné stavební struktury, včetně
porovnání s dosavadním řešením, SWOT analýzou, dalším výhledem a shrnutím. Výsledkem
je nalezení a hodnocení suboptimálního řešení zdvihacího zařízení pro dopravníkový systém
ECB 3/1.  

*13
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I. ROZPRACOVÁNÍ PROBLÉMU

1. Vyjasnění zadání
Zdvihací zařízení má sloužit k přemisťování přepravní bedny s kusovým materiálem mezi
dvoupatrovým dopravníkovým systémem ECB3/1 společnosti ENGEL.

Šířka i výška dopravníků jsou proměnlivé parametry, závisející na požadavcích zákazníka.
Pro účel této diplomové práce bude uvažován nejběžnější dvoupatrový systém společnosti
ENGEL. Výška jednotlivých dopravníků nad zemí je znázorněna na Obr. 1.1. Šířku
dopravníků uvažujme 600 mm.

Manipulace bude probíhat z polohy horní (1200 mm nad zemí) do polohy spodní (700 mm
nad zemí) a zpět.

Předpokládá se, že zdvihací zařízení bude manipulovat současně s jednou přepravní bednou
o maximální celkové hmotnosti 12 kg.

*
Obr. 1.1 Schéma zadané problematiky

Při návrhu zdvihacího zařízení je nutno brát zřetel na zástavbový prostor nad samotným
zařízením. Plastové výlisky, vyrobené ve vstřikovacím stroji, jsou manipulátorem odkládané
do přepravky v horní poloze zdvihacího zařízení. Plně naloženou přepravku poté zdvihací
zařízení sveze do dolní polohy, kde bude přepravka naložena na spodní dopravník. Z důvodu
dobrého přístupu manipulátoru k přepravní bedně by byla nejvýhodnější situace, kdy nad
přepravní plochou nebude žádná část rámu.

Princip dopravníkového systému ECB3/1 tkví v nakládání prázdných beden na horní
dopravník a vykládání přepravek, naplněných vyrobenými díly, z dopravníku spodního. Při
tom je obsluha tohoto zařízení, která manipuluje s přepravkami, v bezpečném prostoru.
Naopak druhá strana dopravníkového systému je v nebezpečném prostoru, a proto je zde
nutné manipulační zařízení, které je řešeno v této práci.

*14
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2. Manipulační prostředky
Manipulační prostředky slouží převážně k přepravě materiálu. Často také plní i funkci
technologickou. V moderních provozech se manipulační prostředky stále více stávají součástí
výrobních linek.

Typ manipulačního prostředku má značný vliv na produktivitu a rentabilitu podniku, potažmo
linky. Daný problém lze často vyřešit několika různými manipulačními prostředky. [1, str. 70]

2.1. Třídění manipulačních prostředků

2.1.1. Z hlediska dráhy: [1, str. 70]

1) Prostředky s pohybem materiálu na volné dráze

2) Prostředky s pohybem materiálu na vázané dráze

3) Prostředky nezávislé na dráze

*
Obr. 2.1 Třídění manipulačních prostředků z hlediska vazby k dráze

2.1.2. Z hlediska časové spojitosti [1, str. 70]

1) Kontinuálně a periodicky pracující prostředky

2) Cyklicky pracující prostředky

2.1.3. Z hlediska silového působení na manipulovaný materiál [1, str. 70]

1) Gravitační

2) S mechanickým přenosem sil

3) S dopravou v pomocném médiu
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2.1.4. Z hlediska manipulovaného materiálu [1, str. 70]

1) Sypké hmoty

2) Kusový materiál

3) Kapaliny a plyny

2.1.5. Z hlediska pohonu [2, str. 63]

1) Ruční pohon

2) Mechanický pohon

3) Elektrický pohon

4) Pneumatický pohon

5) Hydraulický pohon

2.2. Manipulátory a roboty
Manipulátory a roboty stále více nahrazují lidského činitele při transportu s materiálem.
Využíváme je pro jednoduchou manipulaci až po rozsáhlou automatizaci technologických
procesů. Zajišťují větší bezpečnost a efektivitu práce. [2, str. 9]

Dle složitosti provedení a stupně řízení lze manipulační zařízení rozdělit takto:

*
Obr. 2.2 Třídění manipulačních zařízení
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3. Společnost Engel
Obchodní značka Engel celosvětově vystupuje jako největší výrobce vstřikovacích lisů
a zároveň patří k předním podnikům strojírenského průmyslu v oblasti výroby zařízení na
zpracování plastů.

Skupina Engel dnes nabízí všechny technologické moduly na komplexní zpracování plastů.
Ve výrobním portfoliu může společnost nabídnout vstřikovací lisy termoplastů a elastomerů,
automatizační zařízení, dopravníkové cesty aj. konkurenceschopné zařízení.

Soukromá společnost byla založena v roce 1945 Ludwigem Engelem. Již od počátku se
zaměřuje na stroje, zpracovávající plast. V současnosti reprezentuje Engel osm výrobních
závodů po celém světě. Ten nejmladší, otevřený v roce 2009, se nachází v jihočeské Kaplici.
Výroba v kaplickém Engelu je zaměřena na komponenty ke vstřikovacím lisům. [4, str. 6]

*
Obr. 3.1 Výrobní závod ENGEL Kaplice

Technologie vstřikování plastů je dnes spjata s mnoha průmysly. Mezi nejvýznamnější
zákazníky skupiny Engel lze řadit světoznámé značky automobilového průmyslu,
farmaceutického průmyslu a společnosti vyrábějící elektrotechniku.

*
Obr. 3.2 Vstřikovací lis ENGEL a typický produkt
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4. Rešeršní řešení zdvihacích zařízení
Analýza dosavadních řešení byla tvořena na podnikové i mimopodnikové úrovni. Používané
řešení jsem měl možnost vidět na největším plastikářském veletrhu K 2016 v Düsseldorfu.

Již vytvořené a používané zdvihací zařízení s podobnou funkcí lze rozdělit na dvě skupiny.

4.1. Zdvihací zařízení samostatně stojící
První varianty jsou tvořeny jako samostatné zařízení. To má svůj vlastní nosný rám i pohon
a je možno s tímto zařízením samostatně manipulovat. Takový technický systém je možné
jednoduše standardizovat a používat jej u několika dalších zakázek a produktů. Nevýhodou
těchto zařízení je rám, který zvyšuje hmotnost a tím i cenu toho výrobku.

Na obrázku 4.1 je zdvihací zařízení tvořeno krátkým pásovým dopravníkem, který je unášen
ve vertikálním směru pneumatickým lineárním motorem. Dopravník je s lineárním pohonem
spojen svařovanou konzolí. Ta je vedena ve vertikálním směru dvojicí kuličkových lineárních
vedení. Základem celého zařízení je rám z hliníkových profilů. Horní část zařízení tvoří
manipulátor, který umožňuje plnění přepravek. Zařízení zaujímá stále stejný, při provozu
neměnný, zástavbový prostor.

*
Obr. 4.1 Samostatně stojící výtah ENGEL s pneumatickým pohonem
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Další možností, je použití nůžkového zdvihacího zařízení. Obrázek 4.2 ukazuje nůžkový

[…]

tuhosti rámu byly komponenty spojeny lepením.

Ploše ramene rámu, na kterou dosedají saně pohonu, byly odebrány všechny stupně volnosti.

Každý šroubový spoj je nahrazen dvojicí RBE3 růžic, které spojuje 1D beam prvek
s průměrem velikosti jádra daného šroubu. Na tyto náhrady dříku šroubu je pomocí funkce
bolt preloand aplikováno předpětí, vzniklé při utahování doporučeným utahovacím
momentem.

Tuhost zdvihacího zařízení je predikován ve třech stavech:

1. Prázdné zdvihací zařízení

2. Zdvihací zařízení, naložené přepravkou o nominální hmotnosti 12 kg (k=1)

3. Zdvihací zařízení, naložené přepravkou o hmotnosti 18 kg (k=1,5)

Obr. V.1 - Zjednodušený zasíťovaný model pro analýzu tuhosti rámu MKP, včetně zobrazení
okrajových podmínek - izometrický pohled  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Příloha č. V.

Obr. V.2 - Zjednodušený zasíťovaný model pro analýzu tuhosti rámu MKP, včetně zobrazení
okrajových podmínek - čelní pohled

Obr. V.3 - Detailní pohled na zjednodušený zasíťovaný model spojovací konzole pro analýzu
tuhosti rámu MKP

Na obrázku V.3 lze vidět náhradu šroubových spojů rigidovými RBE3 růžicemi spojenými 1D
beam prvkem. Při predikci tuhosti byla použita vazba mezi komponenty rámu Surface to
Surface Glue.  

V/2
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Příloha č. V.

Obr. V.4 - Schéma polohy těžiště zdvihacího zařízení i nákladu

Obr. V.5 - Hodnoty polohy těžiště a síly FB

Poloha těžiště se se změnou celkové hmotnosti mění, přičemž při zatěžovacím stavu číslo 2
a 3 je poloha těžiště mírně vzdálena od osy profilu 60x60 mm - páteřního profilu hliníkové
části rámu. Z tohoto důvodu mohl být výpočet zjednodušen aplikováním pouze osamělé síly
na 1D prvek. Na obrázku V.5 jsou také zobrazeny zbylé hmotnosti TS a nákladu, přepočtené
na sílu FB, která působí v místě těžiště.

Stav T[y] T[z] mzb FB

1 254 mm 239 mm 7,3 kg 72 N

2 303 mm 303 mm 19,3 kg 190 N

3 312 mm 315 mm 25,3 kg 250 N
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V/4

Obr. V.6 - Predikce tuhosti pro zatěžovací stav 1.

Obr. V.7 - Predikce tuhosti pro zatěžovací stav 2.

Obr. V.8 - Predikce tuhosti pro zatěžovací stav 3.

Příloha č. V.

Predikce pevnosti rámu TS pomoci MKP
Kontrola pevnosti rámu byla také provedena v CAD systému NX10. Model byl zjednodušen
s ohledem na predikované kritické místo (rameno, spojovací konzole a třecí spoj mezi nimi).
Část hliníkového rámu byla nahrazena pouze krátkou 3D částí profilu 60x60 mm a RBE3
růžicí s vrcholem v bodě, odpovídající poloze těžiště u plně naloženého TS s bezpečností 1,5.
(zatěžovací stav 3). Do tohoto bodu byla aplikována osamělá síla odpovídající zbytku
hmotnosti TS včetně nákladu. Na zbylé 3D komponenty byla aplikována gravitační síla. Ploše
ramene rámu, na kterou dosedají saně pohonu, byly odebrány všechny stupně volnosti.

Spoj mezi 3D sítí části hliníkového profilu a plochou spojovací konzole je tvořen lepením. Na
plochy mezi ramenem rámu a spojovací konzolí je aplikován kontakt se souč. smyk. tření 0,1.

Každý šroubový spoj je nahrazen dvojicí RBE3 růžic, které spojuje 1D beam prvek
s průměrem velikosti jádra daného šroubu. Na tyto náhrady dříku šroubu je pomocí funkce
bolt preloand aplikováno předpětí, vzniklé při utahování doporučeným utahovacím
momentem.

Obr. V.9 - Zjednodušený zasíťovaný model pro analýzu pevnosti rámu MKP, včetně zobrazení
okrajových podmínek - izometrický pohled  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Obr. V.10 - Detailní pohled na zjednodušený zasíťovaný model spojovací konzole pro analýzu
pevnosti rámu MKP

Na obrázku V.10 lze vidět náhradu šroubových spojů rigidovými RBE3 růžicemi spojenými
1D beam prvkem, na které je aplikováno předpětí funkcí bolt preload. Při predikci pevnosti
byla použita vazba mezi rámem a konzolí Surface to Surface Contact se součinitelem
smykového tření 0,1 a mezi konzolí a hliníkovým profilem Surface to Surface Glue. Žebro
spojovací konzole bylo nahrazeno 2D sítí.

*
Obr. V.11 - Detailní pohled na výsledky výpočtu. Zatěžovací stav 3 - napětí Von-Mises
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Obr. V.12 - Pohled na výsledky výpočtu. Zatěžovací stav 3 - napětí Von-Mises

Minimální mez kluzu je definována 235 MPa. Navržené řešení vyhovuje s bezpečností k = 4
vůči mezi kluzu.
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Příloha č. VI.

Referenční hodnocení splnění požadovaných vlastností TS
Specifikace požadavků na TS a komplexní hodnocení splnění požadovaných vlastností TS
bylo provedeno v SW ,,Program v MS Excel pro Specifikaci požadavků a Hodnocení
navrženého TS.” [15]

*
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Příloha č. VI.

*

*

*

Grafické zobrazení výsledků referenčního hodnocení požadovaných vlastností a hodnocení
relativní konstrukční konkurenceschopnosti TS jsou zobrazeny v hlavní části diplomové práce
(kapitola 13.5.).
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