Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Petr Skřivánek

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Stanislav Hosnedl, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 12.6.2017

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení DP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student pracoval mimořádně iniciativně, zodpovědně a samostatně, jeho práce byla velmi cílevědomá, soustavná a systematická. Velmi pozitivně hodnotím zejména samostatný přístup k vypracování původního konstrukčního řešení, při němž velmi efektivně využil tvůrčím způsobem teorii a metodiku EDSM. Podle dostupných informací plánuje zadavatel DP využít navržené řešení ve svém výrobním programu. Plánovaných kontrolních konzultací se pravidelně zúčastňoval a v případě potřeby požádal i o konzultace mimořádné. Operativní konzultace probíhaly i prostřednictvím e-mailové korespondence a telefonicky.

Na konzultace měl student vždy připravené věcné dotazy, na jejichž odpovědi, stejně tak, jako na všechna další doporučení i poskytnuté podklady, vždy velmi pozitivně reagoval.

Posouzení podobnosti elektronické verze diplomové práce indikuje její původnost. Kromě toho prohlašuji, že si nejsem si vědom, že by v diplomové práci byly převzaté jako autorské ani její části ve formách (grafické, programátorské, cizojazyčné, fyzické apod.), které zřejmě nelze zajišťovaným softwarovým posouzením elektronické verze, zejména u tak konstrukčně zaměřené práce, posoudit.

Pokud budou studenti na závěr svého studia navrhováni na ocenění, doporučuji z uvedených důvodů, aby byl st. Petr Skřivánek v případě úspěšného vykonání SZZ navržen.

*) Nehodící se škrtněte